



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 1.30

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po-
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

Dziś! Premjera!

CASINO

Sensacja sezonu!

Najstynniejsza gwiazda kinematograficzna, ulubienica publiczności

HENNY PORTEN

w potężnym monumentalnym dramacie w 6-ciu aktach z epilogiem p. t.

„OFIARA”

Najnowsza olśniewająca kreacja genialnej artystki w pierwszym obrazie nowej serii na r. 1920.

Obraz ten przyjęty został z entuzjazmem zagranicą i oglądany jest przez setki tysięcy widzów
w największych teatrach świata.

Passe-Partout nieważne.

Początek ostatniego przedstawienia o 9.30, pierwszego o 3-ej.

Odeon

Dziś premjera!

Odeon

Po raz pierwszy w Łodzi!

Po raz pierwszy w Łodzi!

Czarująca ulubienica Łodzi

Hela Moja

w pięknym nastrojowym 6-aktowym dramacie p. t.

„Otchłan duszy”

NAD PROGRAM: „NARZECZONY Z MUSU” Wesoła farma duńska.

Odeon

Ceny popularne.

Początek przedstawień o godz. 8-ej.

Odeon

WIELKA MASKARADA MAJOWA

na dochód Polskiej Macierzy Szkolnej

odbędzie się w salach i ogrodzie **Grand Hotelu**, ulica Piotrkowska 72, dnia 8-go maja pomiędzy godz. 10 wiecz. a 4 rano. 7740

Wejście 50 mk. Trzy orkiestry. Bufet doskonale zaopatrzone.

Bilety nabywać można w cukierniach W. P. Gostomskiego, Komara i Szanławskiego. — Strój balowy nie obowiązuje.

ZAWIADOMIENIE.

Mleko Nestlé słynne ze swej dobroci przybyło.
Mleko Nestlé obfituje w śmietankę i zawiera cukier w najlepszym gatunku.
Mleko Nestlé nadaje się doskonale do wszelkiego rodzaju użytku domowego.
Mleko Nestlé stanowi najcenniejszy środek odżywczy dla każdego.
Mleko Nestlé jest do nabycia we wszystkich lepszych sklepach kolonialnych oraz składach aptecznych.

NESTLÉ and ANGLO-SWISS CONDENSED MILK Co
 Agence le Pologne.

Wyłączny sprzedawca wyrobów Tow. Nestlé na Łódź
E. WETTLER, Podleśna № 6.

7571-8

Baśń tęczowa.

Komu się dobrze powodzi w życiu, ten w miarę pomyślności staje się wybredniejszym i wymagania jego od świata rosną. Bieda czyni człowieka skromnym i komu źle na świecie, ten lada ulgę lub nadzieję ulgi przyjmuje z radością, jakoby zdobył niezmierną. Jest to naturalna psychologia nie tylko jednostek, lecz także stronnictw i narodów.

Mieszkańcy naszej strefy przed srogością zimy szukają schronienia pod włoskiem niebem; laponczycy zjeżdżają na zimę w okolice Petersburga, jako do krainy o łagodnym klimacie. Na co bogacz ani spojrzysz, to u nędzarza wywołuje nieraz istne wybuchy radości.

Pod tym kątem widzenia należy patrzeć na wybuch radości syjonistów z powodu uchwały konferencji koalicyjnej w San Remo w sprawie Palestyny. Nabożeństwa dziękczynne w bóżniach, artykuły tryumfalne po gazetach syjonistycznych, uroczyste przemówienia na zebraniach narodowo-żydowskich budzą wrażenie, jakoby zaszło jakieś zdarzenie historyczne, epokowe dla żydostwa.

Czy niepodległe państwo żydowskie zostało utworzone w Palestynie, czy może przynajmniej uznano prowincję żydowską, czy wreszcie bodaj jakiegokolwiek prawnopolskiego gwarancje dały mocarstwa żydom w Ziemi Obiecanej? Nic z tego wszystkiego.

Więc coż dało syjonistom powodów do hucznej radości, do hymnów entuzjastycznych, jak gdyby stali u bram Jeruzalem wyzwolonej?

Oto uchwała mocarstw, powzięta na wniosek rządu angielskiego w San Remo, przynajmniej żydom jedynie prawo emigracji do Palestyny. Ani przecinka więcej.

Obawiając się zalewu krajów zachodnich i Ameryki falą wychodźstwa żydowskiego ze wschodu Europy, państwa zachodnie starają się zamknąć swe granice dla emigracji żydowskiej. Wzajemnie pozwoliły żydom wschodnim przesiedlać się do Palestyny. Pozwolenie to uchwalone w San Remo, praktycznie nie oznacza żadnej dla żydów korzyści. Jest to bowiem pozwolenie na emigrację żydów do kraju o ludności złożonej w przeszło dziesięć lat czterdziętych z antysemitów, i to takich, którzy nie bawią się w politykę, lecz rządzą krwawą pogromy żydów.

Dobrodziejstwo prawa osiedlenia się tam właśnie, wśród prześladowanej ludności arabskiej, barbarzyńskiej, srogiej, a nienawidzącej żydów—jest zatem dla żydów mocno wątpliwe. A co więcej: jest ono—papierowe.

Bezpańskiego bowiem miejsca w Palestynie niema. Gdzież więc mają się tam osiedlać ci żydzi, którzyby chcieli korzystać z pozwolenia, udzielonego im w San Remo? Na to najważniejsze pytanie uchwała konferencji koalicyjnej nie daje

żadnej odpowiedzi. Wobec tego emigracja żydowska do Palestyny może się odbywać i nadal tylko w takich samych nikłych rozmiarach, w jakich odbywała się dotychczas, to znaczy mogą się tam przesiedlać jednostki lub małe grupy, o ile zdołają kupić sobie tam jakieś skrawki gruntu; masowem zjawiskiem stać się emigracja palestyńska nigdy nie będzie mogła, ani też w przybliżeniu równać się ze znaczeniem emigracji żydów do Ameryki.

Skądże więc syjonistom powód do radości i uroczystości, skąd watek do legendy, którą osnuć usiłują dokoła pozbawionej wszelkiego znaczenia uchwały z San Remo? Nieszczęśliwiec, skazany na życie w mrocznej piwnicy, snuje sobie w marzeniach baśń tęczową o słońcu, o zieleni pól i łąk, o błękitnie niebios... W mrocznej otchłani ghetta lęgną się fantazje złociste, baśni czarodziejskie, w których zniekane dusze znajdują ucieczkę od przykrych widoków i okropnych wyziewów smutnej rzeczywistości.

Niezwykle trafnie scharakteryzował poseł Diamand, w rozmowie z międzynarodową delegacją socjalistyczną, skłonność dzieci ghetta do marzycielstwa fantastycznego w polityce, do ścigania złud najbardziej egzotycznych, najbardziej zwodniczych. Świat wymarzony a nieziszczalny, który sobie sami w swej wyobraźni stworzyli, jest im balsamem kojącym na bóle, doznawane od nędz i nieszczęść bytu rzeczywistego; więc wierzą w złudę, bo chcą w nią wierzyć.

Że zaś stronnictwo syjonistyczne wyszukuje tę głęboko w duszy Ahaswera tkwiącą potrzebę snu nocny letniej, że świadomie szerzy złudzenie, przesłaniające odmienną zgoła prawdę dziejową—ta osobliwość polityczna płynie z metody taktycznej owego stronnictwa, ulegającej również pociągowi ku fantastyczności, z metody, za której dewizę można niejako uważać słowa Mignona Goethego: „So lass mich scheitern, bis ich werde". Pozór, udawanie starczyć ma na tak długo, póki pozór nie stanie się rzeczywistością. Ale nawet przy najgorętszej wierze taka taktyka bywa niebezpieczna. Gdy oczekiwanie się przedłuża, gdy zwiastowanie się nie łąci, gdy nadzieje zawiodą—wykryć się musi bezwartościowa istota pozoru. Złuda się mści. A mści się ona zarówno na ludzących, jak na ludzonych. Na ludzących dopiero wtedy, gdy ich bankrutstwo staje się widocznym. Ludzonym przynosi niepowetowane szkody już znacznie wcześniej, bo z drogi rozsądku sprowadza ich na niebezpieczne bezdroża fantazji.

Zbankrutowawszy w rzeczywistości, syjonizm zaczyna wieść żywot legendarny, baśniowy. Przebudzenie się ghetta z tego snu nie da na siebie długo czekać.

Szlakiem ofensywy polskiej.

KRAKÓW, 7 maja. (PAT). Krakowska Radio stacja przejęła dziś następującą depezę iskrową z Moskwy, nadaną o godzinie 1 i pół popoł.: „Polscy panowie, zerwawszy rokowania pokojowe, rozpoczęli ofensywę i zajęli Kijów”.

Komunikat szefa sztabu generalnego z dnia 5 maja.

Rozbite siły nieprzyjacielskie cofają się na Ukrainie w zupełnym nieładzie. Nasze pociągi pancerne, wspomagane oddziałami piechoty, zajęły węzłową stację Wapniarkę. Resztki 12 armji bolszewickiej cofają się na Kijów, którego obrona została przez nieprzyjaciela zorganizowana, przy pomocy nowosprowadzonych posiłków. W pośledgu za cofającymi się na Kijów oddziałami nieprzyjacielskimi zajęła nasza konnica Wasylków.

Zastępca szefa sztabu general.
Kuliński, pułkownik.

Na froncie bolszewickim.

Wiedeń, 7 maja. (Tel. wł. „Gl. Pol.”). Z Moskwy donoszą, że komendę naczelną na sowieckim froncie ukraińskim obejmuje Trocki. Wszystkie rezerwy rozporządzone przesucono na ten front. Wojska sowieckie gdzieś tam stawiają zacięty opór. Obecnie rozgorzały walki w okręgu Ładyżyna i Perszadowka.

Zamachy na życie Petlury?

Lwów, 7 maja. Z Winnicy donoszą: Zeszłej soboty przybył do Kamieńca Podolskiego ataman Petlura, by utworzyć gabinet ukraiński, nie mogąc jednak dojść do porozumienia, wyjechał do Winnicy, gdzie toczą się dalsze rokowania nad złożeniem gabinetu. Nazwiska będą podane w tych dniach.

Według innych wersji Petlura w czasie pobytu w Kamieńcu Podolskim miał otrzymać wyrok śmierci ze strony wrogów mu ukraińców i dlatego tak spieszenie wyjechał. Ogólnie na Ukrainie panuje przekonanie, że na Petlurę przygotowują się zamachy przez licznych jego przeciwników, którzy się nienawistnie do niego i jego rządów odnoszą.

Anglia przeciwko wojnie polsko-rosyjskiej.

Londyn, 7 maja. (PAT). Havas. Jeden z członków Izby gmin zainterpelował rząd, czy terytoria zajęte obecnie przez Polskę leżą poza granicą wytkniętą przez Radę Najwyższą. Bonar Law odpowiedział twierdząco i oświadczył, że Wielka Brytania nie będzie pomagała Polsce w ataku na Rosję, oraz że wywrze pewien nacisk na Polskę do rychłego zawarcia pokoju.

Co mówi prasa angielska o ofensywie polskiej.

Wiedeń, 7 maja. Ołbrzymia większość prasy angielskiej, szczególnie t. zw. prasa lorda Northcliffe, jest pełna podziwu z powodu zwycięstw oręża polskiego na Wschodzie. Wyjątek stanowi prasa, w znacznej części stojąca blisko rządu Lloyd George'a, a znajdującą się w rękach wielkich gazemysłowych i głodowych spe-

Zapisy

na 5 proc. Wewnętrzne Pożyczki Państwowe z r. 1920 przyjmują
HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE
TOW. WZAJEMNEGO KREDYTU w Łodzi
 Montuski (Pasaż Majera) Nr. 10.

Ze Petlura zrezygnował na rzecz Polski ze wschodniej Galicji i z poważnej części Wołynia wraz z miastami Kowel i Luck; wzamian za to Polska ma oczyścić Ukrainę aż do Dniepru od bolszewików i na każde żądanie cofnąć swe armje.

Co się tyczy widoków polskiej ofensywy, to trudno jest z takiej odległości wyrobić sobie miarodajny sąd o względnej wartości polskiej i czerwonej rosyjskiej armji. Bardzo dobry obserwator, korespondent amsterdamskiego „Algemeen Handelsblad”, George Nypels, który w grudniu zwiadał obydwie armje, wyraża się dość sceptycznie o wartości wojsk polskich. Mimo to można przypuścić, że armja polska, dobrze wykwalifikowana przez koalicję (?), pod wodzą swych francuskich instruktorów, jest dość silniejsza od wojsk bolszewickich, by szybko osiągnąć cel swych operacji, Kijów i wybrzeża Dniepru. Przeciwnie i Badek w interwju z korespondentem „Daily Herald” przepowiadał wprawdzie ofensywę polskiej późniejszą porażkę, ale początkowo sukcesy, „jak u Denikina”.

Cele, do jakich zmierza polityka polska, odgadnąć można z wymienionych doniesień o ukraińsko-polskiej umowie. Wynika z nich, że polska siła ekspansywna otrzymała pewne tytuły prawne jeszcze przed rozpoczęciem ofensywy, o ile także prawa rozdawać może dyrektorjat Petlury.

Pozatem zmierza obsadzenie Ukrainy, której ludność wykazuje sporą domieszkę polaków, jeśli nie do przywrócenia „granic z 1772”, to w każdym razie do zapewnienia polskich wpływów na Ukrainie. Czy tą drogą wszczynają się politykę na szeroką skalę, czy Ukraina stanie się głównym sojusznikiem Polski w skierowanej przeciwko Rosji polityce polskiej państw kresowych, to jest chwilowo pytaniem nie do rozstrzygnięcia. Bowiem z punktu widzenia odrodzenia Rosji obecny marsz wojsk polskich niewiele zmienia w sytuacji: nowa Rosja nie omentzka załatwić z Polską niektóre parochunki.

Zagłady bolszewizmu przez ofensywę polską nie można się spodziewać. Bolszewizm musi być zwyciężony od wewnątrz przez rosyjskie siły.

Samo dojsie do Dniepru nie przyspieszy upadku bolszewików, a dalej Polska nie będzie się zapuszczać, bowiem nie będzie chciała zbytnio nadwyręzać swych sił, szczególnie, że z tamtej strony Dniepru nie może już Polska zastępować niekiedy interesów. Nie należy się również wiele spodziewać po organizacji wewnętrznej Ukrainy pod okupacją polską. Jeśli bowiem nawet obce wojska utrzymują porządek, to grozi wybuch zamętu wewnętrznego natychmiast po ich ustąpieniu.

Choćby nie wiedzieć jak wielkie były korzyści, jakie sobie Polska ze swego marszu na Ukrainie obiecuje, podobna ofensywa jest ryzykownym przedsięwzięciem. Przypuszczając nawet szereg silny przeciw ofensywy, przebieg okupacji daje dużo do myślenia. Wszystkie pamiętamy rozkładowy proces, jakim podlegały wojska niemieckie na Ukrainie. A przecież my, jako zupełnie obcy, mieliśmy tam daleko łatwiejsze zadanie, niż będą mieli polacy. Tradycyjne przeciwnictwa ukraińsko-polskie będą grały rolę i zapewne tam łatwiej objawią się w formie powstań chłopskich, jako że polacy będą a priori podejrzani, iż chcą przywrócić polską wielką własność ziemską.

Zgoda Petlury na akcję polską nie jest w tym wypadku sadną gwarancją. Niema o wpływa na chłopów i nawet w nacjonalistycznych kołach ukraińskich dyskredytowało go wydanie Galicji wschodniej.

Jak wygląda przymierze polsko-ukraińskie, nawet przez pryzmat tych, którzy sympatują z Polską, wynika dość jasno z tego, co powiedział mi szczerze pewien ukrajiniec: „Mielismy do wyboru między bolszewikami i polakami. Cóż było robić? Jedno stanie się dobrze przez marsz polski w każdym razie: albo się uda, a

kulantów angielskich. Do rzędu tego należy dziennik „Daily News”, który na wiadomość o ofensywie polskiej przeciw bolszewikom, umieścił artykuł p. t., „Zbrojnicza wojna”, gdzie oświadczył, iż „byłoby głupstwem liczyć na to, że polacy zwyciężą”. Kiedy jednakże nadeszły wiadomości o zwycięstwach i pokazało się, że „głupstwo” było tylko po stronie „Daily News”, redakcja tego dziennika zaczęła się domagać, ażeby polakom nie przyznawano żadnego kredytu i nie dawano żadnego materiału wojennego.

Nieco umiarkowanej pisze inny dziennik z tego samego gatunku, mianowicie „Westminster Gazette”, która powiada, że póki jest przedewszystkiem potrzebny polakom, bardziej niż innym nowym państwom, i przedstawia, że koalicja powinna dołożyć wszelkich usiłowań, ażeby obecną wojnę zakończyć.

Marsz wojsk polskich na Ukrainie.

Pod powyższym tytułem zamieszcza Hans Vorst w „Berliner Tageblacie” artykuł, zawierający m. in. szereg cennych uwag, cennych ze względu na to, że są one jeszcze jednym przykładem do nienawistności, jaką niemożniej w stronę polaków. Przytaczamy go w streszczeniu:

Ukraina wysunęła się znowu na pierwszy plan zagadnień chwili. Wielec już doświadczona Ukraina musi pozwolić, aby ją kolejno „oswabdzali” wojska cesarsko-niemieckie, czerwone rosyjskie, a teraz oto i polskie, oczywiście zawsze bezinteresownie, jedynie dla utrzymania ukraińskiego prawa samostanowienia.

Angursy zachodnio-europejscy prorokowali „wielką wiosenną ofensywę bolszewicką”. W rzeczywistości było to mało prawdopodobne, natomiast jasnym było, że rząd sowieński praeuje całą siłą nad ofensywą pokojową, bowiem w trudnym położeniu gospodarczem szło przedewszystkiem o to, by osiągnąć stan pokoju, choćby za cenę wielkich ofiar, jak to widzieliśmy przy zawieraniu pokoju z Estlandją; trudno więc było przypuszczać, że bolszewicy swe własne plany pokrzyżują atakiem na Polskę. Zamiasz tej ofensywy rozpoczęła się 25-go kwietnia pod kierownictwem Pilsudskiego generała ofensywa wojsk polskich na froncie wołyńskim i podolskim. Kijów wymieniany jest, jako cel tych operacji. Na drodze tej polacy zajęli już ważne punkty węzłowe, Berdyczów i Koziatyn.

Ofensywie towarzyszyła odezwa Pilsudskiego do narodu ukraińskiego, obiecująca wypędzenie obcych clemieżoów (t. zn. bolszewików). Przyp. Vorsta. Podobną odezwę wydał Petlura. Jednocześnie rząd polski uznał oficjalnie niepodległość Ukrainy i rząd dyrektorjatu.

Prasa angielska donosi jednocześnie o umowie między Polską i dyrektorjatem Petlury. Według tej umowy granica obydwóch państw ma iść po linii rzeki Zbrucz, Horyń i Styr; oznacza to,

wtedy będziemy mieli małą Ukrainę, która będzie miała przynajmniej spokój; albo też polska armja będzie na Ukrainie zniszczona, jak niemiecka — i to byłoby najgorszym rozwiązaniem kwestji polskiej z punktu widzenia polityki ukraińskiej.

Perfidja czeska.

Warszawa, 7 maja. (Tel. wł. Gł. Pol.). Według otrzymanych w Warszawie informacji, rząd czeski obchodził uroczyste rocznicę 3 maja w Pradze czeskiej. Gmachy rządowe udekorowano sztandarami a w katedrze na Hradczynie, odbyło się uroczyste nabożeństwo, na którym przedstawicielom rządu polskiego składano życzenia.

Na tle gwałtów plebiscytowych, o których codziennie przychodzą wiadomości, ten obchód praski wygląda dość dziwnie.

Przed plebiscytem.

Bytom, 6 maja. (PAT). Główni koalicyjni kontroler powiatowy zwiedził w tym powiecie szkoły i badał, czy nauczyciele udzielają nauki języka polskiego, do czego są zobowiązani. W kilku wypadkach stwierdził, że nauczyciele do tego obowiązku nie stosują się, tłumacząc się, że dzieci nie chcą się uczyć po polsku, lub też, że rodzice dźsieli tego sobie nie życzą. Kontroler stwierdził, że była to nieprawda, wobec czego udzielił nauczycielom upomnienia.

Nauczyciele niemieccy podnieśli wskutek tego alarm w prasie niemieckiej, podnosząc, że kontrolerzy koalicyjni nie są kompetentni i protestują przeciw tej „uzurpacji“

grożąc strejkami na wypadek, gdyby podobne zarządzenia miały się powtarzać.

Pisma polskie pouczają ludność, aby wywierała nacisk na naukowców w kierunku stosowania się do obecnych przepisów szkolnych, ktoromi objęta jest nauka języka polskiego.

Na Górnym Śląsku grozi strejk.

Bytom, 7 maja. (PAT). Ponieważ międzyosobistnie komisja rządząca w Opolu nie dała odpowiedzi na pytania postawione na wiecach masowych polskich, robotnicy postanowili rozpocząć w poniedziałek strejk generalny, o ile komisja do tego czasu nie da konkretnej odpowiedzi. Do strejku mają się przyłączyć także dzieci szkolne. Dzieci szkół polskich w części powiatu rybnickiego, na życzenie swych rodziców już zastrejkowały, ponieważ nauczyciele nie stosują się do rozporządzenia o nauczaniu języka polskiego.

Kronika polityczna.

Z Rady ministrów.

Rada ministrów na posiedzeniu w dniach 1, 5, 6 maja b. r. ukończyła obrady nad ujednostajnieniem poborów wszystkich funkcjonariuszy państwowych na całym obszarze Rzeczypospolitej. Ponadto uchwalono przedłożyć Sejmowi do ratyfikacji umowę apro wizacyjną, zawartą dnia 18 kwietnia b. r. pomiędzy rządem Rzeczypospolitej a Gdańskiem. Na koniec przyjęto projekt ustawy o opłatach stempowych od wekeli oraz wniosek ministra poczt i telegrafów o zwinięcie dyrekcji poczt w Łodzi.

lewskiej. Nowa jednostka monetarna litewska równać się mniej więcej ma jednemu frankowi.

Nowy ambasador francuski w Berlinie.

Nauen, 7 maja. (PAT) Radjo. Prasa niemiecka wyraża pogląd, że w osobie nowomianowanego ambasadora francuskiego Maurycego Herberta, który ukończył niemieckie gimnazjum w Berlinie, otrzymują Niemcy dobrego znajomego stosunków niemieckich.

Delegacja turecka w Wersalu.

Ljon, 7 maja. (PAT) Radjo. Delegacja turecka przybyła w środę wieczorem do Wersalu. Gości odprowadzono natychmiast do hotelu „Reservoir“, gdzie oddano im do dyspozycji apartamenty zajmowane poprzednio przez misje niemiecką.

Rada Najwyższa a Rosja sowiecka.

Wiedeń, 7 maja. (PAT) Radjo. Z Hagi donoszą, według „Nieuwe Courant“, Rada Najwyższa postanowiła wysłać natychmiast zastępców wydziału gospodarczego do Kopenhagi, w celu podjęcia narad z Krasinem i innymi delegatami Rosji sowieckiej.

Straszna katastrofa?

Wiedeń, 7 maja. (PAT) Radjo. W.B.K. donosi z Amsterdamu: Dzienniki przynoszą z Moskwy iskrową wiadomość, jakoby 14 okrętów wiozących rosyjskich zbiorów ze sfer burżuazyjnych z Rosji, utonęły na morzu Czarnem w drodze do Azji Mniejszej.

Zgon Bissolatiego.

Rzym, 7 maja. (PAT) Havas. Zmarł poseł Bissolati, przywódca socjalistów rewizjonistów. Parlament na znak żałoby przerwał posiedzenie. Pogrzeb odbędzie się na koszt państwa.

Ruch strajkowy we Francji.

Poidhu, 7 maja. (PAT) Radjo. Po konferencji w Min. robót publicznych oświadczył Millerand, że strajk kolejarzy uważa należy za ukochany.

Ljon, 7 maja. (PAT) Radjo. Sytuacja strajkowa pozostała we środę niezmienną. Robotnicy ko palniami na północy i Pacy de Calais

pracują dalej. Robotnicy dokow strajkują częściowo w dalszym ciągu. Ruch na steelach kolejowych wzmożył się znacznie, aresztowano kilku ekstremistów.

Nowiny w kilku słowach.

— Biuro Reutersa donosi, że węgry koncentrują swoje wojska na granicy słowackiej.

— Marszałek Foch będzie towarzyszył Millerandowi na konferencję w Spa.

— Francuski minister wojny oszacował siły zbrojne Niemiec w miesiącach lutym i marcu na 644,000 ludzi.

— Komisja konstytucyjna Izby belgijskiej wypowiedziała się przeciw prawu wyborczemu kobiet.

Obrady Sejmu.

Wrażenia ogólne.

(Tel. od nasz. spraw. sejm.).

Wczorajsze posiedzenie sejmu zawierało na porządku dziennym dwie sprawy donioślejsze: wniosek w sprawie serwitutów, nad którym sejm obradował już w ciągu paru poprzednich posiedzeń i sprawozdanie komisji regulaminowej w sprawie wniosku „Wyzwolenia“ o przyspieszenie konstytucji. Z serwitutami weszło skończono. Projekt w porównaniu z rządowym został znacznie szradikalizowany. Z konstytucją też na razie skończono. Wniosek „Wyzwolenia“ nie zyskał większości. Niewątpliwie w tej lub innej formie sejm do myśli wniosku rychło powróci.

Przebieg posiedzenia.

Po odczycaniu interpelacji, marszałek udzielił głosu przed przystąpieniem do porządku dziennego p. Gdkiowi, który oświadczył, że w Grawie z rozporządzenia starosty, policja przeprowadziła rewizję, między innymi w mieszkaniu posła Zyskowskiego; Mówca prosi Izbę, marszałka i ministra spraw wewnętrznych o zarządzanie śledztwa w sprawie naruszenia nietykalności poseskiej. Marszałek oświadczył, że sprawę przekaze ministrowi spraw wewnętrznych.

Przystąpiono do porządku dziennego, a mianowicie do pierwszego czytania projektu ustawy o zwolnieniu pożyczki długoterminowej od daniny majątkowej.

Pos. ka. Latosławski oświadcza, że wszyscy uznają za konieczne popieranie pożyczek państwowych wszelkimi sposobami, ale nie wolno zapominać, że żadne państwo nie może opierać swego dobrobytu na pożyczkach. Stosunek rządu do zdolności płatniczych obywateli jest taki, że można wątpić, czy siła podatkowa naszego społeczeństwa będzie wrażliwa. Rząd traktuje wszystkich obywateli zarobkujących, jako człowieka, który stara się nielegalnymi sposobami zrobić majątek. Wadliwym jest stosunek państwa do przemysłu papierniczego, który ma ogromne znaczenie dla pożyczki, bo dostarcza papieru dla prasy i dla reklamy. Wszystkie fabryki papieru w państwie mogą być unieruchomione z powodu braku celulozy, a jedyną fabrykę celulozy we Włocławku rząd oddał obcym kapitalistom. W fabryce celulozy miano podstawić dziennie 5 wagonów, podstawił się jednak bardzo nieznaczna ilość wagonów. W Gdańsku nagromadzono mnóstwo towarów. Ministerstwo kolei poleciło wysłać 3000 wagonów do Gdańska, ale Gdańsk ładuje dziennie zaledwie 50 wagonów. Czy możliwym jest w takich warunkach rozwój przemysłu? To są wszystkie skutki austrijackiej biurokracji, którą odziedziczyliśmy. Jeżeli będzie taka gospodarka prowadzona w dalszym ciągu, to stanie nietylko kolej, ale także pożyczka. Sposób w jaki władze traktują obywateli, mających dostarczyć pieniędzy, podobny jest do obehodzenia się gospodarza z baranem, który barana nie strzyże, lecz odziera go ze skóry. De regulowania stosunku rządu do przemysłu nie służy ministerjum przemysłu i handlu, lecz Urząd walki z lichwą. W ten sposób sypoch się trzy czwar-te handlu i połowę przemysłu na drogę nielegalną.

Prześladowaniem przemysłu obniża się zdolność całego kraju do placenia podatków.

Następnie zabrał głos wice-minister skarbu Rybarski i uzasadnił wniosek o uwolnienia subskrybentów pożyczki długoterminowej od daniny majątkowej.

Przystąpiono do dalszej rozprawy nad likwidacją serwitutów. Referent komisji pos. Kowalczuk stwierdza, iż cała Izba bez różnicy przekonania uznała konieczność rozstrzygnięcia tej sprawy. Po krótkich wyjaśnieniach referenta przystąpiono do głosowania, proponowane poprawki przyjęto, poczem przyjęto całą ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Przyjęto rezolucję większości, wzywającą rząd do wprowadzenia ustawy o wykupnie serwitutów w innych dzielnicach i przeprowadzenia rewizji praw serwitutowych oraz rezolucję mniejszości, aby sprawy sporne były przekazane urzędowi ziemskiemu do rozstrzygnięcia, wreszcie rezolucję posła Stępnia, aby przy likwidacji serwitutów uwzględnie przedewszystkiem te, które były przeprowadzone bezpośrednio i z krzywą dla właścicieli.

Przystąpiono do sprawozdania komisji regulaminowej o wniosku klubu „Wyzwolenia“ w sprawie przyspieszenia konstytucji.

Pos. Rataj, przewodniczący komisji konstytucyjnej, przytoczył dane statystyczne, ilustrujące przebieg dotychczasowej pracy komisji konstytucyjnej. Komisja rozpoczęła właściwą pracę dopiero 21 stycznia r. ub. Do dnia 8 maja 1919 roku, komisja nie miała podkładu do pracy. Od 25 lutego do 8 maja były na porządku dziennym sprawy inne: jak zabór pruskiego i kresów wschodnich. Dnia 8 maja 1919 roku rząd wniósł deklarację konstytucyjną. Nie był to więc projekt ustawy, lecz projekt deklaracji. — Równocześnie różne kluby i poszczególne posłowie przedłożyli swoje projekty. Utrudniało to pracę, gdyż ze wszystkich projektów trzeba było utworzyć jeden projekt podstawowy. Wreszcie oświadcza, że o ile nie zajdą nadzwyczajne przeszkody, komisja około połowy czerwca będzie mogła przyjąć z wnioskiem gotowym na plenum sejmowe.

Pos. Falkowski (N. Z. L.) imieniem swego klubu podnosi, że zarzuty skierowane przeciw komisji mają na celu, aby nie dopuścić do uchwalenia ustawy rolnej, bo wtedy nie byłoby hasła wyborczego.

Pos. Daszyński oświadcza, że masę domagają się uchwalenia konstytucji, ochodzi o to, aby czas do ferji był należycie wykorzystany. Projekt ma być gotowy w połowie czerwca. Niektórzy sądzą, że Sejm dla załatwienia ustawy będzie potrzebował 6 do 8 tygodni. Mówca apeluje do marszałka, aby posiedzenia sejmowe odbywały się w ten sposób, by umożliwić wydatniejszą pracę w komisji. Pomijać należy sprawy drobniagowe.

W głosowaniu, Izba przyjęła wniosek posła Falkowskiego, przyjmujący do wiadomości sprawozdanie posła Rataja i przechodzący do porządku dziennego nad wnioskiem posła Rudzińskiego, aby ustawa była uchwalona jeszcze przed ferjami letnimi.

Następnie minister przemysłu i handlu odpowiadał na interpelację posła Diamaada co do działalności człeczka misji amerykańskiej Fergussona i oświadczył, że p. Fergusson należy do misji amerykańskiej, która przybyła do Polski na podstawie porozumienia się pana Paderewskiego z p. Hoyerem.

Pos. Sejda referował wniosek komisji regulaminowej w sprawie wydania sądom posłów Petoczka i Staszyskiego, którzy zgodzili się sami na ich wydanie. Izba uchwaliła wydanie obu posłów.

Na tem posiedzenie zakończono, następnę odbędzie się we wtorek o godz. 4 popoł.

Polityka zagraniczna.

—x—

Sprawa Albanji.

„Epoca“ zapewnia, że rząd włoski gotów uznać oficjalnie rząd Albanji i jej niepodległość. Japonja fortyfikuje Karoliny.

„Daily Telegraph“ donosi, że Japonja fortyfikuje wyspy Karoliny, przynane jej traktatem wersalskim i przygotowuje wielkie plany budowy okrętów i aeroplanów.

Teror na Węgrzech.

Socjaliści węgierscy Garami i Buchinger wydali następujące wezwanie do socjalistów innych krajów: „Rządy terrorystyczne kontrrewolucji węgierskiej nie dopuszczają do żadnego przejawu życia ze strony robotników w dniu 1 maja i zamierzają zdławić zapomocą najkrwawszych środków swykie uroczystości majowe. Praszę robotniczej zabroniono wzywać choćby słówkiem do święcenia 1 maja. Prosimy zawiadomić partje robotnicze innych krajów o nowym tym akcie gwałtu białego teroru, który podług Lloyd George'a i jego węgierskiego męża zaufania Hohlera wcale nie istnieje, i wzywając organizacje bratnie do najostrejszego protestu.“

Jakich środków używają reakcyjniści budapeszteńscy w walce z przeciwnikami, świadczy tajne rozporządzenie węgierskiego Dowódcza Naczelnego z 26 marca, przytoczone w „Frankfurter Zeitung“. Za schwytanie lub pozbawienie życia komunistów Beli Kuhna, Józefa Pogany'ego i Franciszka Gondora przewidziano 250 tysięcy koron za każdego. Rozporządzenie podpisane jest przez pułk. Janky'ego, który jest szwagrem Horthy'ego. Dokument ten świadczy, że rząd węgierski utrzymuje specjalne komendy zagranicą dla chwytania komunistów, lub ich unieszkodliwiania, co Horthy kilkakrotnie prostował, jako nieprawdę.

TEATR POLSKI Odziala 18

pod dyr. Franciszka Rychłowskiego.
Sobota 8.5 po południu o godz. 4
„Zmartwychstanie“ dram. 5 akt.
Lisłojza. Wieszór o godz. 7.30 „Zakazany automobilista“ krotokh. O Kratza.
Niedziela 9.V po połud. o g. 3 „Wąż z grzechotami“ krotokh. Abrahamowicza i Ruszkowskiego. Wiesz. o godzinie 7.30 „Młotobitnie“ misterjum w 3 akt. z prologiem i epilogiem K. H. Rostworowskiego.

Warszawa.

—x—

Grozi nowy strejk rolny.

(w) Sekretariat centralnego związku robotników rolnych wobec nowej interpretacji umowy przez ministra pracy, swoluje na 8, 4, 5, i 6 czerwca szjad nadzwyczajny robotników rolnych, na którym będzie rozstrzygnięta sprawa podjęta nowego strejku rolnego.

Strejk piekarski w stolicy.

(w) Układy przedstawicieli magistratu warszawskiego z piekarzami nie doprowadziły do żadnego wyniku i już w poniedziałek rozpocznie się strajk piekarski w Warszawie.

Giełda warszawska.

Dnia 7 maja.

Ruble carskie à 100	239.—
„ „ „ 500	—
Ruble dumskie à 1000	56.—
„ „ „ 250	—
Drobne	—
Korony duńskie	—
„ szwedzkie	—
Czeki na Berlin	875.—
Franki francuskie	12.39
„ szwajcarskie	—
Czeki na Paryż	12.60
Czeki na Szwajcaryę	—
Funt sterlingi	—
Czeki na Londyn	765.—
Delary Stan. Zjedn.	188.—
Delary kanadyjskie	150.—
Czeki na Nowy Jork	198.—
Leje rumuńskie	3.16
Marki niemieckie à 1000	862.—
„ „ „ 100	857.—
Czeki na Sztokholm	—
Czeki na Medjolan	—

Łódź.

Z Rady Miejskiej.

Najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się w poniedziałek, dnia 10 maja, o godz. 8 po południu w siedzibie radzieckiej. Porządek dzienny: komunikaty, wnioski, referaty.

Ze spraw wojskowych.

Zarząd budownictwa wojskowego zwrócił się do magistratu z propozycją sprzedaży placu miejskiego przy ul. Dzielnej, na którym mieści się obecnie Dom starców i kalek.

Na placu tym zarząd wojskowy zamierza wystawić gmach dla dowództwa łódzkiego generalnego okręgu wojskowego.

Z Towarzystwa Czerwonego Krzyża.

Na ostatnim ogólnym zebraniu tutejszego oddziału Towarzystwa Czerwonego Krzyża dokonano wyborów członków zarządu.

Z urny wyborczej wyszli: przewodnicząca rejentowa Rosmanowa, wice-przewodniczący dr. Skalski i generałowa Olszewska, sekretarz dr. Gajewicz i skarbnik Stefan Barciński.

Członkowie zarządu bez specjalnych mandatów pp. dr. Tochterman, Zygm. Fiedler, d-wa Brzozowska, rejent Cz. Chrzanowski, Greenwooda, mecenasowa Jadw. Wyganowska i d-wa Maybaumowa.

Na jednym z najbliższych posiedzeń będzie omawiana kwestja rozwinięcia siłowej propagandy w celu zdobycia miliona członków dla zebrania przez Towarzystwo Czerw. Krzyża kapitału na zakup całego majątku, jaki pozostawia w kraju naszym Towarzystwo Amerykańsk. Czerwonego Krzyża.

Wznowienie działalności urzędu walki z lichwą.

Z rozporządzenia szefa urzędu głównego walki z lichwą i spekulacją w Warszawie przybyło do Łodzi kilku wyższych urzędników, w celu utworzenia w Łodzi ekspozytury głównego urzędu i jednoczesnego zorganizowania na nowo po chwilowej nieczynności oddziału łódzkiego. Praca w tym kierunku została już wszczęta pod kierownictwem rady ministerjalnego d-ra Albina Grabowskiego.

Wszystkie dotychczasowe porządki, przepisy i cechy urzędu walki z lichwą i spekulacją, a nieprzestrzeganie ich karane będzie przez urząd drogą administracyjną ze zdwojoną surowością.

Urząd zwraca szczególną uwagę kupców na rozporządzenie szefa urzędu głównego walki z lichwą i spekulacją z dnia 27 lutego 1920 roku, dotyczące usunięcia zbytniego pośrednictwa w handlu.

Z powszechnego uniwersytetu miejskiego.

Zapowiedziane na sobotę, dn. 8 maja wykłady p. Kieszczyńskiego i p. dr. Bolkowskiej nie odbędą się.

W tygodniu bieżącym oraz w przyszłych, aż do zakończenia semestru, wykłady na uniwersytecie odbywać się będą co drugi dzień, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty. We wtorek, dnia 11 maja o godz. 7 wiecz.—p. Koziołki

Zadania pracowników i robotników miejskich.

Zadanie podwyżki płac o 150 proc. Konferencja związku zawodowego z prezydjum magistratu. Miasto chce przyznać tymczasowo 50 proc. podwyżki. W razie strejku, magistrat ustąpi. Apel miasta do ministrów spraw wewnętrznych i skarbu. Stanowisko frakcji radzieckich P. P. S. i N. Z. R.

Dzisiaj odbyła się konferencja prezydjum magistratu z przedstawicielami związków urzędników i robotników miejskich w sprawie żądanej przez nich podwyżki w wysokości 120 proc. Oświadczone delegacji, że magistrat, po zbadaniu sytuacji finansowej, doszedł do wniosku, że nie może uwzględnić całkowicie przedstawionych żądań dla następujących przyczyn: wydatki miasta powiększyły się w trójnásób, wpływy natomiast podniosły się w stopniu znacznie słabszym, gdyż rząd bądź odrzuca projekty nowych podatków miejskich, bądź zwleka z zatwierdzeniem takowych. Miasto boryka się z niesłychanymi trudnościami finansowymi i podobnego kryzysu nie przeżywało dotychczas. Na najbardziej palące wydatki brak funduszy. W dodatku rząd zalega ze zwrotem należnych miastu sta kilkudziesięciu milionów świadczeń wojennych. Magistrat nie może konkurować z firmami przemysłowymi, które mają możność pokrycia zwiększonych wydatków przez podniesienie cen towaru. Skazany on jest na korzystanie z pożyczek, udzielanych przez rząd. Wobec tego prezydjum proponuje podwyżkę tymczasową w wysokości 50 proc., wyrażając nadzieję, że urzędnicy i robotnicy zadowolnią się nią z

uwagi na opłakany stan finansowy miasta, do czasu, aż nastąpi sanacja w tym kierunku. Zwrócono uwagę delegacji związków na fakt, że zarobki urzędników i robotników miejskich są wyższe w Łodzi, niżeli w Warszawie. To samo da się powiedzieć o robotnikach, zatrudnionych przy rządowych robotach publicznych.

Prezydjum zaapelowało do uczuć obywatelskich urzędników i robotników, oświadczając zarazem, że gdyby doszło do konfliktu, magistrat, nie chcąc brać odpowiedzialności, będzie zmuszony wyekscytować z tego faktu odpowiednie konsekwencje.

W sprawie tej magistrat wysłał depeszę do ministra spraw wewnętrznych, do ministra skarbu i do wojewody łódzkiego, bawiącego obecnie w Warszawie. Delegaci oświadczyli, że nie mając pełnomocnictw dla powzięcia decyzji w tej sprawie, zwolają specjalne zebranie ogółu pracowników, na którym będą przedyskutowane warunki magistratu.

Zwołano frakcje radzieckie N. Z. R. i P. P. S., celem zajęcia stanowiska wobec żądań pracowników miejskich i wynikających stąd trudności finansowych dla miasta, oraz w sprawie grożącego miastu strejku tramwajarzy.

techniki i uniwersytetu, celem uzupełnienia swego wykształcenia w kierunku handlowym. Dla powyższego studjum proponuje się na razie utworzenie jednej katedry księgowości i szeregu docentur jako to: dla nauki o handlu, rachunków kupieckich, wiedzy taryfowo-celnej, matematyki ubezpieczeniowej, zarysu filozofii i pedagogiki, nauki o ubezpieczeniach i innych.

Wznowienie robót.

Wskutek asygnowania przez magistrat funduszy na roboty ziemne i brukarskie, wydział techniczny magistratu, zatrudnił zewnętrzne brygady robotników, w ogólnej liczbie około 800 osób, przy robotach brukarskich i ziemnych.

Na dłuższy czas roboty jednak nie będzie, wobec szczupłości asygnowanych środków pieniężnych.

O dworzec centralny.

Na ostatnim posiedzeniu przedstawiciele zarządu miasta rozpozostały obrady nad sprawą budowy dworca centralnego w Łodzi, według projektu głównego inżyniera miasta, p. Szenfelda.

Obrady nad sprawą tą toczyć się będą czas dłuższy ze względu na ważność omawianej kwestji.

Wodociąg łódzki.

Magistrat przewiduje na rok bieżący otwarcie nowego wydziału wodociągowego. Na utrzymanie personelu tego wydziału wyznaczone zostanie około 200,000 marek.

Jednakże same roboty około budowy tej tak potrzebnej dla miasta inowacji nie prędko będą rozpoczęte, gdyż na przeszkodzie stoją: brak materiałów i niepomierne wysokie ceny tychże.

Obecnie za funt rury wodociągowej trzeba płać 8—10 młk., a fakich rur potrzeba kilka milionów funtów, więc i koszty budowy wkroczyłyby w sumy miliardowe, których miasto nie byłoby wreszcie w możności samortyzować.

Z przemysłu.

Po naradach pomiędzy zarządem fabryki Widzewskiej Manufaktury i delegatami robotników, postanowiono wznowić w zakładach tych pracę, wstrzymaną wskutek niedostatku węgla.

Fabryki będą czynne ostere dni w tygodniu do czasu posiadania zapasu paliwa.

W razie braku węgla, robotnicy będą świętowali i za czas ten szrekli się rozszczenia do zarządu fabryki pretensji o odszkodowania.

Sprostowanie.

W niektórych dziennikach łódzkich z dnia 4 maja, w sprawozdaniu z obchodu rocznicy Konstytucji majowej, zamieszczone m. i. informacje, jakoby „generał Olszewski odczytał przed oddziałami wojska nadesłaną depeszę o zdobyciu przez nasze walczące wojska Kijowa”.

Ponieważ przedstawienie powyższego epizodu obchodu w takiej redakcji—w związku z niepotwierdzeniem do dnia dzisiejszego pogłosek o zajeciu Kijowa przez komunikat urzędowy—wywołać może w opinii najrozsądniejszych komentarzy,—D.O.G. uważa za niezbędne sprostować, że Dowódca O. G. gen. Olszewski wiadomość o rzekomym zajeciu Kijowa podał do ogólnej wiadomości z wyraźnym zastrzeżeniem, że jest to tylko radośna pogłoska, pochodząca jednak ze źródeł prywatnych, a nie—urzędowych.

Z kościoła ewang.-reformow.

W niedzielę, dnia 9 maja w sali zbora ewangelicko-reformowanego przy ul. Radwańskiej № 88 odbędzie się nabożeństwo o godz. 10 i pół w języku polskim, wraz z Komunją św., które odprawi ks. Stefan Skierski z Warszawy.

Z życia towarzyskiego.

W Krakowie pobłogosławiony został związek małżeński, zawarty pomiędzy paną Ireną Myszkowską i adwokatem łódzkim, mecenasem Henrykiem Buszem.

U harcerzy.

Dzisiaj harcerstwo łódzkie urządza zlot harcerzy z pobliskich miejscowości i dwudniowe uroczystości z tego powodu.

Przyjazd na zlot zapowiedziały nie tylko drużyny sąsiednie, lecz i z dalszych miejscowości i stolic.

Spodziewanych jest około 600 młodych gości, dla których kwatery już są przygotowane.

Program uroczystości w zarysie jest następujący: dzień o godz. 9 rano mszę św. w kościele św. Stanisława Kostki odprawi ks. prof. Nowicki, przyczem wygłoszone zostanie okolicznościowe kazanie. Po nabożeństwie pośpiech do parku ks. Józefa Poniatowskiego, gdzie odbędzie się ceremonja odebrania od harcerzy przyrzeczenia, a następnie defilada. O godz. 8 popoł. także odbędzie się popisy harcerskie.

Jutro nastąpi otwarcie wystawy harcerskiej o godz. 10-ej rano przy ul. Długiej 47.

Z życia robotniczego.

Jutro, w niedzielę, o godz. 10 rano w klubie P. P. S. przy ulicy Piotrkowskiej 83 odbędzie się nadzwyczajne ogólne zebranie związku zawodowego robotników przemysłu maszynowego.

Przy związku zawodowym przemysłu włóknistego w Polsce (Pusta 18) utworzona została sekcja pomocników. Dokonano wyboru sekcji, do której weszli: jako przewodniczący Wł. Krzemiński, sekret. St. Zimuda, skarbn. M. Bulikowski, zast. przew. L. Knobloch, zast. sekret. R. Jolecki.

Dyżury odbywają się od 6—8 wiecz., wówczas przyjmuje się też zapisy nowych członków.

Zadania robotników w Zgierzu.

Robotnicy reżownicy w Zgierzu wystawili żądania podwyżki płacy. Do porozumienia z pracodawcami dotychczas nie doszło, wskutek czego w branży tej oczekiwany jest strejk.

W elektrowni miejscowej, robotnicy wystawili żądania dopłaty za czas od 1 kwietnia r. b., wynagrodzenia w stosunku 120 proc. i podwyżki w tym stosunku plac nadal.

Na naradzie w tej sprawie pomiędzy delegacją pracowników i zarządu elektrowni, ten ostatni uzależnił polepszenie doli pracowników od zatwierdzenia przez radę miejską podwyżki plac za zużycie prądu.

Inspektorat pracy proponował natomiast wydanie pracownikom dodatków drożyznianych.

Ważna ta sprawa ma być przedmiotem obrad w radzie miejskiej, wobec ścisłego związku z uruchomieniem miejscowego przemysłu.

Teatr Polski.

W dniu dzisiejszym Teatr Polski daje dwa widowiska. Na popołudniowym (początek o godz. 4) odegrany będzie dramat w 5 akt. L. Tolstoja p.t. „Zmartwychwstanie”. Wieczorem o godz. 7.30 „Zaściany automobilista” krotokwila O. Kratza, słuchana zawsze z zadowoleniem, dzięki swej komicznej werwie, dowcipom i zabawnym sytuacjom.

Jutrzejsze popołudniowe przedstawienie przypomni publiczności „Meza z grzeszności”, wieczór „Mikolodzie” Rostworowskiego.

Znakomita artystka p. Mary Mro-

KINO
CORSO
Zielona 2.

OBELGA
Dramat w 5-ciu aktach w wykonaniu pierwszorzędných artystów teatrów rosyjskich. Tragedja z życia dam wielkiego świata. 7792-1

Dom Towarowy FRYDBERG, KOC i S-ka
Łódź, Piotrkowska 90
Hurt i detal. Poleca: Hurt i detal.
Towary włókniste w wielkim wyborze. Białe towary widzewskiej manufaktury.
Galanterja: pończochy, rękawiczki i t. p.
Kosmetyka: mydło krajowe i zagraniczne, perfumy. Wody kolońskie, puder i t. p.
OBUWIE wszelkiego rodzaju; sezonowe, białe, brunelki i t. d.
MEBLE Krzesła wiedeńskie hurtowo i detaliznie.
NUTY Wielki wybór krajowych i zagranicznych wydawnictw. Instrumenty muzyczne.
Uwaga! Dla kooperatyw, spółek rolniczych i kupców — odpowiedni rabat.

Piotrkowska № 5. Piotrkowska № 5.
BRYLANTY
stare złoto, srebro, diamenty, perły, stare zęby kupuje i placę najwyższe ceny. 658-6
M. H. Lissak, Piotrkowska № 5.
Egzystujący oddawna zakład kuśnierski p. t. FISZLEWICZ, Cegielniana № 41
nadal się mieści w tymże samym lokalu; przyjmuje wszelkie roboty futrzane. Kupuje stare futra. 606-4

ZARZĄD GIMNAZJUM „Oświata” FILOLOGICZNEGO TOW. „Oświata” w Łodzi, Placowa 13,
zawładania, że egzaminy wstępne rozpoczną się 26 maja o godz. 4 pp. Podania przyjmowane są do dn. 23 maja w kancelarji szkolnej od godz. 9 rano do 1-ej po poł.
Dyrektor Wacław Davison.
NOWO-OTWORZONY
MASZYNY DO PISANIA I ARTYKUŁY BIUROWE
G. R. Szulc, Łódź, Piotrkowska № 144.
Nowe maszyny do pisania jako to: Continental, Underwood, Remington, Mercedes, Orzel i t. p. stale na składzie.
Dodatki do maszyn do pisania: taśmy, sztabeczki, oliwa, gumki, kalka i t. p.
Reparacje maszyn do pisania i kas kontrolujących „National” wykonują się w własnych warsztatach prędko, sumiennie i z gwarancją.
Kursy nauki pisania na maszynach podług metody 10-cio palcowej. Nauka odbywa się na nowych maszynach różnych systemów. 693-3

ZYGMUNT PIETRUSZEWSKI

Towarzysz Sztuki Drukerskiej,

Po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 6-go maja, przeżywszy lat 28.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Lipowej 68 na stary cmentarz katolicki nastąpi w niedzielę, dn. 9 maja o godz. 5 popoł. O czym zawiadamiają

Koledzy - Drukarze.

Do głębi wzruszeni śmiercią

B. P.

Bertolda Bluma

wyrażamy rodzinie zmarłego głębokie współczucie.

S. i A. Kozeniccy.

Do głębi wstrząśnięci śmiercią

B. P.

Bertolda Bluma

wyrażamy rodzinie zmarłego głębokie współczucie.

A. Rothstadt z żoną.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim życzliwym, kolegom, oraz nauczycielom, a w szczególności panu profesorowi Ferensowi, którzy wzięli udział w odprowadzeniu drogiej nam zwłok nieodżałowanej pamięci

Marjana Fryszera

składa z głębi skołatego serca serdecznie Bóg zapłać

RODZINA.

sińska sędzia do naszego teatru na kilka występów i grać będzie w „Polce w Ameryce“, „Rzeczywistości“ i „Idylli małżeńskie“. Pierwszy występ odbędzie się we czwartek 13 b. m.

Koncert popołudniowy.

Jutro t. j. w niedzielę o godz. 3 po południu w sali koncertowej odbędzie się ostatni koncert popołudniowy z cyklu symfonii Beethovena. Na koncercie tym będzie wykonane arcydzieło Beethovena, jego IX symfonia z udziałem chóru Tow. śpiew. „Hozomir“ i solistów w osobach Stelli Birbaum, Róty Krenickiej, Maurycego Janowskiego i S. Lewitina. Dyr. Bronisław Szulo. Bilety w kasie sali koncertowej.

Dwa wieczory artystyczne.

Zapowiedziana we wtorek, dnia 11 b. m. i środa, dnia 12 b. m. dwa wieczory artystyczne wywołały ogromne zainteresowanie. Większość biletów została już rozsprzedana. Współudział w nich biorą Mary Mrońska, Berta Crawford, Halina Samolówna, Józef Urstein, Piotr Zajlich i prof. Ludwik Urstein. Każdego dnia program odmienny. Bilety w księgarni Alfreda Straszka, Dzień 12.

Nadestane.

Opuszczając po pięcioletniej pracy stanowisko dyrektora Komitetu rozdania chleba i mąki,

tą drogą składam podziękowanie wszystkim za okazywane mi względy; za niezmierną pracę i pomoc, do głębi wzruszony słowami, — kolegom i współpracownikom serdecznie „Bóg zapłać“, a szanownym przedstawicielom kooperatywu za szlachetne współzawodnictwo i z zaparciem się siebie dążenie do słuszenia współobywatelom — oświadcza
Zenon Lubieński.

Komunikaty.

Wielka zabawa majowa w Helenowie.

Stowarzyszenie Handlowców Polskich w dn. 18 b. m., t. j. w czwartek otwiera sezon letni „Wielką zabawą majową“ w Helenowie.

Organizatorzy zabawy projektują szereg atrakcji, które niewątpliwie przyczynią się do ożywienia nastroju, jaki zapanował w nien wśród zebranych.

Na boisku rozegrany zostanie wielki mecz futbolowy między łódzkiemi klubami sportowemi.

Dwie orkiestry, które stale przygrywać będą, poosta francuska i t. p. złożą się na bogaty program.

Przypuszczamy więc, że piękne łódzianki i łódzianie tłumnie popłyną w czwartek do Helenowa, gdzie będą mieli zapewnione spędzenie kilku miłych godzin. 759

KINO POLONIA

Konstantynowska 16.

Ostatnie 3 dni!

Pierwszy raz w Łodzi.

Krwawy Teror

Dramat aktualny, osnuty na tle potwornych rządów bolszewickich.

1. Wejście bolszewików do Kijowa.
2. Znęcanie się czerwogwardystów.
3. Narada komisarzy.
4. Tortury w „czarowyzajce“.
5. Prowokacja.
6. 127 rozstrzelanych d. 21.VIII 1919r. w Kijowie (autentyczne).
7. Masowe pogrzeby.
8. Powitanie białej gwardji.

Orkiestra symfoniczna pod dyr. L. Kantora.

Mężczyzna lat 30

niebrydki, sympatyczny, na stanowisku, z dyplomem uniwersyteckim i majątkiem, pragnie poznać pannę niebrydką o szlachetnym i subtelnym charakterze w celu matrymonialnym z większym posagiem. Konieczna fotografia i bliższe szczegóły. Zaręczam zupełną dyskrecją. Oferty: Dr. Fil. P. w administracji.

Kółko debowe

z materacem, nocny stolik, szafa do książek sofa i wiele innych, do sprzedania u L. Fogel-sanga Łódź, Aleja Kościuszki № 56. 675-2

Do sprzedania w większej ilości składane krzesła ogrodowe.

Wiadomość w składzie Aleje Kościuszki 89. 7603-2

Dr. Rajtler-Kurjańska

chor. kobiece i akuszerka. Przyjmuje od 4-6 pp. Al. Kościuszki № 32.

Dr. H. Rózaner

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje codziennie prócz niedziel od 5-8 w Dzielna № 9.

Kupię

dykt-maszynę, abrykt, banżę, kraję, fryzję, ślomo-maszynę, szpant-maszynę, szlifertę, pentelżę, motor elektryczny 16-stokony. Oferty, wraz z cenami, nadsyłać pod adresem: Wl. Urbanowicz Franciszkańska № 24. 7638-2

Drożdże

z fabryk „Wola Krysztoporska“ i „Henryków“ nabyć można u A. I. Szereszewskiego Północna № 4. 699-2

Poszukuję współnika do akrecjalni z kapitałem od 200.000 do 300.000 mk. lub z motorem elektrycznym wysokiego napięcia od 12 koni i z kapitałem do 100 000 marek. Zgłoszenia: Cegielniana № 55, m. 18, od 8-10 rano i od 2-4 po poł. 700-1

Urząd Elektryfikacyjny

przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu

podaje do wiadomości publicznej, że wobec znacznego wzrostu kosztów produkcji energii elektrycznej i niemożności przy obecnych cenach utrzymania Elektrowni Łódzkiej w ruchu, opłaty za korzystanie z energii elektrycznej dostarczanej przez Elektrownię od dnia 1-go kwietnia r. b. zostają zmienione w ten sposób, że prócz ceny obecnie obowiązującej pobierany będzie dodatek w wysokości Mk. 3.50 od 1 kwg. dla oświetlenia i Mk. 1.15 od 1 kwg. dla motorów przemysłowych.

Warszawa, dnia 30-go kwietnia 1920 roku za Nr. 1548. 7718-2

Żeńskie Gimnazjum Żydowskie

Tow. żyd. szkół średnich w Łodzi, Piarowicza 7.

Examinny wstępny do klas niższych są do klasy 1-ej włącznie rozpoczną się we środę, 26 maja, do klas wyższych w poniedziałek, dnia 31 maja b. r. Oprócz klas wstępnych otworzą na będzie klasa podwstępna, do której wpięknąć można dzieci obojga płci od ukończonego szóstego roku życia bez egzaminu.

Wszelkie zgłoszenia poparte dokumentami przyjmuje kancelarja w godzinach przedpołudniowych. 7780-8

2 stróżki nocnych z do-bremi referen-cjami może się natych-miast zgłosić do „Unio-nu“, ul. Benedykta №2. 400-4

Potrzebni!
1) **Majster** do trzech zespołów przedzielniczych. 2) **Rządca fabryczny**. 3) **Pisarz fabryczny**.

Zgłoszenia osobiste z piśmiennem zaznaczeniem dotychczasowych zajęć od 4-5 po poł. w Kancelarji fabryki firmy Hirsberg & Wilczyński, Aleja Kościuski № 23/25. 708-1

Dr. Szumacher

choroby skórne i weneryczne. Godz. przyjęć: od 4-7, w niedziele i święta od 11-1 rano. Benedykta № 1. 861-1

Dr. med. B. Mintz

Akuszerka i choroby kobiece. Nowy Rynek 6. Przyjmuje od 9-11 r. i od 4-5 pp. 20-8

Dr. med. T. Baranowski

lekarz-dentysta, operator i specjalista w chorobach jamy ustnej i zębów. Przyjmuje od 1-3 i 5-7 po południu. Zachodnia 67, I p. (róg Zielonej).

Dr. M. Papierny

Akuszer i specjalista chorób kobiecych. Południowa 23. Przyjmuje, oprócz niedziel, od 4 do 6 po poł. 480-15

Dr. med. Szarlota Eiger

Akuszerka i choroby kobiece. Długa № 46 (róg Zielonej). Godz. przyjęć od 4-6 pp.

Reparacje pończoch i desenie do ręcznych robót

Piotrkowska 114 m. 21. 654-10

Kupuję

futra, płacę najwyższe ceny. Wólczańska 43. Chrzanowicz. 85-2

Dr. A. Groszlik

Choroby skórne i weneryczne. Leczenie promieniami Röntgena i światłem. Al. Kościuszki (Spac.) 27. 6-11 rano i 5-7 wiecz. Panie od 4-5 po poł. w niedz. 10-12. 2370-10

Dr. S. Lewkowicz

Choroby skórne, weneryczne. Konstancyńska № 12. Przyjmuje od 9-11 i od 6-8 w. Panie od 5-6 51723 po poł.

Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne. przyjmuje od 4-7. Nawrot 7. 1

Dr. F. Skusiewicz

Choroby skórne i weneryczne. ul. Andrzeja 11. Godziny przyjęć: 9-11 r. i 5-7 i pół po poł. Panie 5-6 g. 6778-10

Dr. med. G. KRAUSZ

Piotrkowska 36 specjalista chorób oczu przyjmuje od 10-12 i od 4-5 pop. 41-17

Bezrobotni

b. wojskowi zgłaszaj się do wydziału Opieki nad jeńcami i adremitowanymi przy ul. Zielonej № 8, celem otrzymania pracy. 706-1

2-4 pokoi

z kuchnią z meblami lub bez w śródmieściu. Oferty sub. „L. 1000“ w Adm. „Głosu Polskiego“. 05-1

Do sprzedania

plac pod willę z drzewami owocowymi, 4665 łokci kwadratowych w Langgówku. Wiadomość Średnia 61 m. 16. 38

POTRZEBNY

chłopiec na posytki umiejący pisać i czytać, zgłaszaj się do administracji „Łódzkiego Dziennika Urzędowego“, Piotrkowska 93, w poniedziałek między godz. 1-3 p.p. 17

Korespondentka

(chrześcijańska) polskoniemiecka, biegła pisać na maszynie, poszukiwana od zaraz. Oferty sub „HAB“ uprasza się składać w adm. Głosu. 714-2

Pokój

umeblowany z oddzielnym wejściem w okolicach Miłosa, Pańskiej, Radwańskiej i Wólczańsk. poszukiwany za dobrą zapłatą. Oferty do Adm. Głosu sub Pieprzyk. 08-3

Dr. I. Silberstrom

Ordynator Ambulatorjów Miejskich dla chorób skórnych i wenerycznych ZIELONA № 11 (róg Zachodniej). Przyjmuje od g. 4-3; panie od 4-5. W niedzielę od 2-5 pop. 91-2

Dr. S. KANTOR

Specjalista chorób wenerycznych i dróg moczopłciowych. Leczenie promieniami Röntgena i światłem. Piotrkowska № 144, róg Kwangelickiej. Godz. przyjęć: 9-11 r. i od 6-8 pop. Dla pan od 5-6 pp. 423-20

Zęby

za stare, również złote, płacę drożej, niż wszędzie tylko na Andrzeja 7, w prawej Nadryczny. Proszę się przekonać. 7582-10

Dr. L. Prybulski

Zawadzka 1, róg Piotrk. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Zastępuje dr. Friede. Godziny przyjęć od 8 i pół-10, 2-4, 6-8. 62-2

Kupuję

1 placę najlepsze ceny za brylanty, złoto, stare, srebro, perły i kwity lombardowe oraz stare żelazo i garderobę. Piotrkowska 9, P. Kohn, lewa oficyna, II piętro. 716-20

Baczność!

placę najwyższe ceny za stare futra, meble, garderobę, maszyny do szycia, dywany, koldry pluszowe, starą bieliznę i różne rzeczy domowe. CH. ŁAŹNIK Benedykta 28-13, parter.

Kupię

trzepak do szmat wełnianych. Oferty pod G. E. do adm. „Głosu“. 78-8

Zęby

szluczone stare także złote zęby płaci najwyższe ceny WAJLAND, Piotrkowska 107, lewa oficyna. 68-5

Zamienię

mieszkanie frontowe z 3-ok pokoj z kuchnią ze wszelkimi wygodami na mieszkanie frontowe z 2 pokoj, ewentualnie przy rodzinie, dla lekarza-dentysty. Oferty sub. „Lekarz-dentysta“ w administracji „Gł. P.“ 98-2

Papier

zużyte gazety, tygodniki, kopie, registry, księgi buchaltaryjne, stare kolekcje tektury kupuje. Stenkwicza 20-16 prawa oficyna, II wejście parter. 735-4

SALA KONCERTOWA.

Wtorek dnia 11-go oraz Środa dnia 12-go maja o g. 8.45 wiecz.

Dwa Wielkie WIECZORY Artystyczne

z udziałem pierwszorzędnych sił. PROGRAM

- | | |
|--|---|
| <p>Część I. Pierwszego wieczoru:</p> <ol style="list-style-type: none"> Chopin Wale odtąńczy Halina Szmolcówna, Rossini Arja z oper. Cyrulik Sewilski odtąńczy Berta Crawford Bajki i satyry wypowie Mary Mrozińska, Rubinstein Valse Caprice odtąńczy: Halina Szmolcówna i Piotr Zajlich Józef Urstein we własnym repertuarze. Przy fortepianie: prof. Ludwik Urstein. | <p>Część II</p> <ol style="list-style-type: none"> Alabieff Słowik odtąńczy Berta Crawford Wieniawski Mazurek odtąńczy Halina Szmolcówna. Utwory Lemańskiego, Nowaczyńskiego, Ulanowskiego wyp. Mary Mrozińska. Pikuś przy telefonie (nowa rozmowa) wygłosi Józef Urstein Sarasate Tańce hiszpańskie odtąńczy Halina Szmolcówna i Piotr Zajlich |
|--|---|

PROGRAM

- | | |
|---|--|
| <p>Część I. Drugiego wieczoru:</p> <ol style="list-style-type: none"> Delibes Pizzicato odtąńczy Halina Szmolcówna Verdi Arja z op. Rigoletto odtąńczy Berta Crawford Humor i satyra wygłosi Mary Mrozińska Dworzak Arlekin i Kolumbina odtąńczy Halina Szmolcówna i Piotr Zajlich Piosenki i monologi aktualne wypowie Józef Urstein | <p>Część II.</p> <ol style="list-style-type: none"> Pieśni i romanse odtąńczy Berta Crawford Grieg E. Tańce holenderskie odtąńczy Halina Szmolcówna Poezje Tetmajera, Konopnickiej, Tuwima, Radocia i innych wypowie Mary Mrozińska Pikuś we własnym repertuarze wypowie Józef Urstein Grossmann Czardasz odtąńczy Halina Szmolcówna i Piotr Zajlich |
|---|--|

Conferencier **Józef Urstein.** Przy fortepianie **Prof. Ludwik Urstein.**
Bilety zawczasu nabywać można w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dzielna № 12. 7025

TEATR WIELKI
Konstantynowska № 16.
Dyr. **A. Kompasiewicz.**

Dziś o godz. 3-ej po poł.
Zburzenie Jerozolimy

Dziś o g. 8 wiecz.
Skautka

Teatr Dramatyczny
Dzielnianz 63.

Pożegnalne występy p. **MICHALESKO.**
W sobotę, o godz. 3-ej po poł.
TALMUDYSTA
Piewca męczarni

Zelówki

damskie i męskie, oraz podszewy, branzie, boki i karkki paloca skład skór **W. Herbsta, Łódź, ul. Sienkiewicza № 4, w podwórzu.** 712-1

Uroczyste otwarcie domu sierot **„Ezras Jelodim”**
Zgierska № 40
odbędzie się w niedzielę, dnia 9 b. m. o godz. 4 po poł., na które zaprasza radnych, lawników, przedstawicieli instytucyj, delegatów, członków i sympatyków **Zarząd.** 717-1

TKALNIA SZTUCZNA
Tkanie różnej formy dźwir sztucznie nie do poznania tak w męskim, damskim i wojskowym ubiorze, jak we wszystkich towarach i dywanach. ul. Piotrkowska № 117.

Szkoła Kroju i Szycia Dyplomowanej Uczennicy Paryskiej Akad. Kroju **Apolonii KOPYDŁOWSKIEJ**
Łódź, ul. Piotrk. 154.
Nauka kroju, szycia, pasowania i modelowania. Za opłatą mk. 80 miesięcznie. Uczenie otrzymują świadectwa. Zapisy od 10-1. Sprzedaż faisonów papierowych. 67



1-szy Francuski Zakład

egzystuje od 1009 roku
Specjalny Zakład

spawania i cięcia metali
£602, ul. Sienkiewicza № 22.

Przyjmuje roboty, wchodzące w zakres spawania i cięcia metali, jako to: spawanie połamanych części maszyn, kotłów, przegrzewaczy, karterów aluminiowych i t. p.
Wykonywanie robót w zakładzie, oraz na miejscu za pomocą przenośnych aparatów.
Wynajęcie przedstawicielstwo na Łódź i okolice Tow. Akc. „Perun” w Warszawie.
Sprzedaż tlenu, karbidu, aparatów, oraz wszelkich przyrządów do spawania i cięcia metali. 882-2

Poddębnie

Pensjonat dla młodzieży.

Opieka sfl pedagogicznych, wykwitne odżywianie, pomoc w naukach, muzyka, zabawy, gry i wycieczki. Zajęcia w ogrodzie i w polu.

Informacje: **J. Nirstein, Stenklewicz 50, m. 9.**
Godz. 5-7 pop. i 9-10 wiecz. 715-1

UBRANIA Poleca Jarmark Łódzki
Piotrkowska № 44. Ubrania męskie wiosenne solidnej roboty w dużym wyborze.

SALA KONCERTOWA

JUTRO o godz. 3.15 p. p.

po raz ostatni
9-ta Symfonia

Dyrygoje **Bronisław Szulo.**

Z udziałem 4-ch solistów

oraz chórów „**HAZOMIR**”
T-wa splew.

Bilety od mk. 4 do mk. 20 nabywać można w Sali Koncertowej od g. 10-1 oraz od godz. 3 - 5-ej.

Dyrekcja koncertów Alfreda Straucha

Łódzka Orkiestra Symfoniczna

SALA KONCERTOWA

Czwartek, dn. 13 maja 1920 r. o g. 8.15 w.

Nadzwyczajny

Koncert Symfoniczny

Na dochód Zw. Ł. Muzyków Zawodowych

Solista

Aleksander MICHAŁOWSKI

Nestor pianistów polskich

Dyrekcja **Bronisław Szulo.**

W programie: Czajkowski: Symfonia IV F-moll, Schumann: Koncert fortep. A-moll

Bilety do nabycia w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dzielna 12.

Zarząd Stowarz. Majstrów Fabrycznych ziemi piotrkowskiej

zawiadamia niniejszym wszystkich swych członków że w dniu 13 maja o godz. 10 przed połudn. odbędzie się w Sali Koncertowej, Dzielna № 18

WALNE ROCZNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem dziennym:

- Wybór przewodniczącego.
- Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- Sprawozdania: a) sekretarjatu, b) kasowa, c) kooperatywy, d) taniej kuchni.
- Uchwalenie budżetu na rok 1920.
- Wybór nowego Zarządu.
- Wolne wnioski Zarządu.
- Wolne wnioski członków, złożone poprzednio na piśmie.

UWAGA: Zebranie będzie prawomocne w pierwszym terminie bez względu na liczbę przybyłych członków, Wejście tylko za okazaniem biletów członkowskich. Uprassa się członków o wcześniejsze zaopatrzenie się w bilety wejściowe w biurze Stowarzyszenia. 43-1



Pielęgni i przyszcze usuwa radykalnie Krem „EROS”

udelikatnia ocer, nadając jej aksamitny wygląd. Do nabycia wszędzie. 7409-8

Pomocnik manipulantu branży wełnianej

(Wollmanipulant), posiadający wykształcenie teoretyczne i dłuższą praktykę, energiczny oraz dokładnie obeznany z prowadzeniem ksiąg fachowych, pragnie zmienić swe obecne stanowisko. Uprassa się o składanie łaskawych ofert w Adm. „Głosu” dla „Pracowitego”. 93-3

Poszukujemy

do biura handlowo-przemysłowego panny, biegle piszącej na maszynie, władającej językami polskim, francuskim i niemieckim. Znajomość czynności biurowych pożądana. Oferty pod S. S. do adm. „Głosu”. 477-8

Męskie Gimnazjum Żydowskie

T-wa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi.

Egzaminy wstępne, do wszystkich klas rozpoczyna się dn. 26 maja b. r.

Zgłoszenia, poparte dokumentami, przyjmuje kancelarja przy ulicy Magistrackiej Nr. 7a. 731-3

J. L. Aba
w Łodzi, Zielona 8.

Kancelarja niniejszym podaje do wiadomości, iż egzaminy wstępne rozpoczną się: a) do klas wstępnych, oraz I i II - w poniedziałek dnia 26 r. b. b) do klasy III i wyższych - we wtorek, dnia 1 czerwca r. b. UWAGA: Bez motywk podać nie przyjmują się

W gmachu „SCALI“ Cegielniana 18. Przejazdem do Paryża 5występów

PIOTROGRODZKIEGO INTYMNEGO TEATRU

Sobota 8 maja

Zupełny dureń

tragi-komedja w 1 akcie Mirowicza.

Wańka-tańka

Muzyk. inscenizacja Dargomyżskiego.

Wowa przysposobił się

komedja w 2 akt. Mirowicza.

Laleczka

operetka w 1 akcie, muz. Adrana.

Niedziela 9-go maja

Gra z głupcem

z ang. Potapenko.

Wolna miłość

tragi-komedja Mirowicza.

Pogotowie ratunkowe

komedja w 1 akt. Mirowicza.

Czerwony tulipan

operetka w 1 akt. Pergamta.

Prolog z op. „Pajace“ w kostjumie odsłepia p. Czugajew

Poniedziałek 10 maja

Po przedstawieniu

kom. w 1 akcie z ang.

Sztuka kochać

komedja w 1 akcie Awerzenko

Iwanow Paweł

opera-szarża w 2 aktach.

Amerykański pojedynek

Ark. Buchowa.

Wtorek, - nieczynny

Sroda i Czwartek

ostatnie 2 występy, szczegóły nastąpią.

Całkowity zespół:

Rutkowska, Konez, Wital, Lubi, Rostowcewa, autor Mirowicz, Dobrolubow, Korsak, Czugajew, Efimow, Pawlow, Czugajew i inni.

Własne dekoracje, kostjumy, rekwizyty

Początek punktualnie 8.15 wiecz.

Przygrywać będzie ork. symfoniczna

Bilety do nabycia do g. 3-iej w auk. W. Gostomskiego, od 5-iej w kasie teatru.

Zarząd Towarzystwa Akcyjnego Manufaktury Wełnianej

„Hugo Wulffsohn“ w Łodzi

podaje do wiadomości pp. akcjonariuszów. 12 w dniu 30 maja 1920 roku o godz. 11 przed południem w lokalu zarządu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 78 odbędzie się

Zwyczajne Ogólne Zebranie

akcjonariuszów Towarzystwa.

Porządek dzienny:

1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania i bilansu, oraz podziału zysków za rok operacyjny 1919; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu wydatków na rok 1920; 3) Powiększenie kapitału akcyjnego; 4) Kupno nieruchomości; 5) Wybór dyrektora i 1 kandydata na miejsce ustępujących, oraz członków komisji rewizyjnej; 6) Wnioski. Akcjonariusze życzący sobie przyjąć udział w rzezonem zebraniu, zechcą, stosownie do ustawy, złożyć akcje swoje w biurze Zarządu najpóźniej do dnia 23 maja 1920 r. do godz. 11 rano. 50-1

Jest do obsadzenia stanowisko

Kierownika Związku

Reflektanci z wyższem wykształceniem, posiadający znajomość języków obcych i obeznani z przemysłem, zechcą skierować swe oferty do Krajowego Związku Przem. Włókien. w Łodzi ul. Krótka 6. 7-3

PLANDEKI.

Kilka plandek kupi Warszawskie Ziemiańskie Tow. Mleczarskie Łódź, Kościuszki 29. 689-3

Pasy skórzane

pasy „Balata“, troki, bioze (Sohlagriemen), wosk do pasów. Plyty uszczeln. „Moorit“, ang. „Klingerit“, plyty gumowe, szczeliwa do maszyn, węże parciane 2" do nabycia w Biurze Technicznym Jakuba Eigera, Kilińskiego 89. Od 9-12 i od 2-6 pp. 686-2

Przedsiębiorstwo budowlane Fryderyk Stark i S-ka Łódź, Półdługa 40

poleca się dla wykonania: dołów biologicznych, robót murarskich i sztukatorskich, ciesielskich i stolarskich jak również urządzeń kantorów, sklepów i okien wystawowych. 63-8



GUTTALIN M. SŁOWNICKIEGO Fabryka: w Warszawie: Leszno 40 telef. 234-34. Biuro: Leszno 73 telef. 174-34.

Zgierska 17. LECZNICA Zgierska 17

Przyjmuje się codziennie: od 10-11 choroby oczu; od 11-12 choroby wewnętrzne i nerwowe; od 12-1 chor. kobiece i akuszerje; od 2-3 chor. skórne i weneryczne; od 3-4 chor. chirurgiczne od 4-5 chor. dziecięce; od 5-6 chor. gardła, uszu i nosa; od 6-7 chor. sercowe i płuc. WIZYTA 10 MAREK. W aptekach znaczący rabat. Na żądanie składa się też wizyty w miesie. 607 Szczepienie ospy codziennie od 4-5 po poł.

Doktor Wł. Stanisławski

ul. Krótka № 9. Choroby weneryczne, dróg moczowych i skóra. Przyjmuje od 4-7. 45-8

Ogłoszenia drobne

Wykwintny manicure wykonany przez specjalistkę, świeżo zaangazowaną z Warszawy od p. Bagnowskiego. Poleca m. się S. Klifentel, A. Holodyniak, Piotrkowska 27. 659-3

Buchalter sdoiny biura-lista, administrator poszukuje posady. Oferty do adm. „Głosu Polsk.“ dia „Mak“ 64-3

Młody ozłowiek (wyrób-nik cukierniczy) poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Łaskawe oferty sub. „J. K.“ w Głosie. 94

Pompka do polewania ulic, oraz pompka do wypompowywania wody firmy „Garda“ do sprzedania. Wiadomość Karolew, Grodzkańska 3. 69-3

potrzebne zdolne panny do szycia ul. Szkolna 5, m. 6. 691-2

potrzebne zdolne panny do szycia, oraz służąca na przychodnia. Wiadomość: ul. Konstantynowska 43, u krawcowej. 595-3

potrzebne zdolne panny do szycia, oraz służąca na przychodnia. Wiadomość: ul. Konstantynowska 43, u krawcowej. 595-3

potrzebne zdolne panny do szycia, oraz służąca na przychodnia. Wiadomość: ul. Konstantynowska 43, u krawcowej. 595-3

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 32.—, Kwartalnie Mk. 96.—, Za odrośnienie dopłaca się Mk. 3.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 40.00. Kwartalnie 120.00. Zagranicą Mk. 50.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 250 fen. za wiersz petitiwoy jednoszpaltowy. Drobne: 40 fen. za wyraz, najmni 4.00 Mk. Poszukiwanie pracy 30 fen. wyraz. Nadesłane: przed tekstem 800 Mk., w tekście 10 Mk., po tekście 500 fen. za wiersz petiti. (str. 5 esp.). Nekrologi: 350 Mk. za wiersz petiti. (str. 5 esp.) Zaręczynowe i zaślubnowe po Mk. 150 po tekście. Za termin. druk ogłosz. i otiar adm. nie odpowiada

Dziś
ostatni dzień
Fern Andra



Dziś
ostatni dzień
Fern Andra

! Jutro! Sensacja sezonu!

TRAGEDJA

ARCYKSIĘCIA RUDOLFA

(Tajemnica zamku Mayerling.)

Wielki dramat w 5 aktach z prologiem opracowany według tajnych archiwów
domu cesarskiego Habsburgów.

Śmierć arcyksięcia Rudolfa była aż do upadku Habsburgów przez kamarylę dworską surowo strzeżoną tajemnicą. Po rozpadnięciu się monarchji otworzyły się tajne archiwa domu cesarskiego, okoliczności towarzyszące zamordowaniu arcyksięcia i Jego Kochanki baronówny Vecsery wpisane zostały, jako fakta autentyczne, do księgi dziejów.

I z tych to faktów powstał film, będący niejako żywą kartą z historii domu Habsburgów. A ponieważ całe otoczenie, tak cesarza, jak następcy tronu, należy do żyjących jeszcze osób, więc film ten nie jest baśnią ani legendą, ale jest on, można rzec, rzeczywistością krwawą i brutalną zarazem.

Zrywa on nimb z życia pomazańców Bożych i odsłania ich jako ludzi, nieraz bardziej ułomnych i więcej pożądlivych niż inni śmiertelnicy.

Zdjęcia dokonane zostały na historycznych miejscach tej tragedji, a więc w Burgu cesarskim i na zamku Mayerling.

Początek przedstawień o g. 5 po poł., w niedzielę i święta o g. 3 po poł., ostatn. seansu o g. 9.30 wiecz.

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem koncertmistrza **M. CHWATA.**